[image: image1.png]

  СОВЕТ
ЗАВОЛЖСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ЗАВОЛЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ
РЕШЕНИЕ
от 27 ноября  2013 г.    № 38
(в ред. решений от 02.04.2014 №7, от 07.08.2014 №19, от 28.11.2014 №33,
от 23.06.2015 №17, от 29.11.2016 №49, от 27.06.2017 №12, от 23.03.2018 №5,
от 29.10.2019г. № 39, от 22.12.2020 №35)
Об установлении земельного налога
на территории Заволжского городского поселения
В соответствии с главой 31 Налогового кодекса Российской Федерации, Уставом МО «Заволжское городское поселение Заволжского муниципального района Ивановской области», Совет Заволжского городского поселения
р е ш и л:
1. Установить земельный налог на территории Заволжского городского поселения.
2. Утвердить «Положение о порядке исчисления и уплаты земельного налога» (Приложение  1).
3. Настоящее решение вступает в силу с 01.01.2014.
4. Решение   Совета   Заволжского  городского  поселения  от 26.12.2012 № 55 «Об установлении земельного налога на территории Заволжского городского поселения» отменить.
5. Опубликовать настоящее решение в газете «Заволжские ведомости» и на официальном сайте администрации Заволжского городского поселения.
Глава Заволжского
городского поселения

         М.Ю.  Варегина
Приложение 1
 к решению Совета
Заволжского городского поселения
от  27 ноября 2013г. №38
Положение
о порядке исчисления и уплаты земельного налога
Статья 1. Общее положение
В соответствии с главой 31 Налогового кодекса Российской Федерации на территории Заволжского городского поселения определяются ставки земельного налога (далее - налог), порядок уплаты налога, налоговые льготы, основания и порядок их применения.
Статья 2. Налогоплательщики и объекты налогообложения
Объекты налогообложения, налоговая база, порядок определения налоговой базы, налоговый и отчетный периоды, ответственность налогоплательщиков и контроль налоговых органов определяются главой 31 Налогового кодекса Российской Федерации.
Объектом налогообложения признаются земельные участки, расположенные на территории Заволжского городского поселения.
Налогоплательщиками налога признаются организации и физические лица, обладающие земельными участками на праве собственности, праве постоянного (бессрочного) пользования или праве пожизненного наследуемого владения в границах Заволжского городского поселения.
Статья 3.Налоговый период. Отчетный период
Налоговым периодом признается календарный год.
Отчетными периодами для налогоплательщиков - организаций признаются первый квартал, второй квартал и третий квартал календарного года.
Статья 4. Налоговые ставки
Налоговые ставки устанавливаются в следующих размерах:
1. 0,3 процента от кадастровой стоимости участка в отношении земельных участков:
а) отнесенных к землям сельскохозяйственного назначения или к землям в составе зон сельскохозяйственного использования в населенных пунктах и используемых для сельскохозяйственного производства;
б) занятых жилищным фондом и объектами инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса (за исключением доли в праве на земельный участок, приходящейся на объект, не относящийся к жилищному фонду и к объектам инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса) или приобретенных (предоставленных) для жилищного строительства (за исключением земельных участков, приобретенных (предоставленных) для индивидуального жилищного строительства, используемых в предпринимательской деятельности);
в) не используемых в предпринимательской деятельности, приобретенных (предоставленных) для ведения личного подсобного хозяйства, садоводства или огородничества, а также земельных участков общего назначения, предусмотренных Федеральным законом от 29 июля 2017 года N 217-ФЗ "О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации"
г) ограниченных в обороте в соответствии с законодательством Российской Федерации, предоставленных для обеспечения обороны, безопасности и таможенных нужд.
2. 1,5 процента от кадастровой стоимости участка в отношении прочих земельных участков.
Статья 5. Налоговые льготы
1. Освобождаются от налогообложения:
а) учреждения культуры, расположенные на территории Заволжского городского поселения- в отношении земельных участков, используемых для осуществления уставной деятельности по оказанию бюджетных услуг;
б) товарищества собственников жилья - в отношении земельных участков, используемых для достижения уставных целей в соответствии с Жилищным законодательством РФ;
в) участники и инвалиды Великой Отечественной войны;
г) вдовы участников и инвалидов Великой Отечественной войны;
д) органы местного самоуправления муниципального образования «Заволжское городское поселение», имеющие статус юридического лица - в отношении земельных участков, предоставленных им для непосредственного выполнения возложенных на них функций;

1.1. Льгота, установленная пп.10 ч.1 ст.2 Федерального закона от 08.06.2020 N 172-ФЗ "О внесении изменений в часть вторую Налогового кодекса Российской Федерации" действует в т.ч. на территории Заволжского городского поселения.
2.Налоговая база уменьшается на величину кадастровой стоимости 600 квадратных метров площади земельного участка, расположенного на территории Заволжского городского  поселения, находящегося в собственности, постоянном (бессрочном) пользовании или пожизненном наследуемом владении налогоплательщиков, относящихся к одной из следующих категорий:
а) председателей уличных комитетов и домкомов (председателей советов многоквартирных домов) г. Заволжска;
б) почетных граждан г. Заволжска;
в) членов семей военнослужащих, потерявших кормильца при исполнении служебных обязанностей;
3. Для юридических и физических лиц, осуществляющих инвестиционную деятельность на территории Заволжского городского поселения, при расчете земельного налога  к сумме налога применять понижающий коэффициент 0,1.
Статья 6

Начиная с уплаты за налоговый период 2020 года срок уплаты налога и сроки уплаты авансовых платежей для налогоплательщиков организаций, а также срок уплаты налога для физических лиц устанавливаются статьей 397 Налогового кодекса РФ